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 Abstrakt :

Práce se bude zabývat na kolik je rozdílnost ve vnímání závažnosti zdravotního

stavu mezi pacientem a zdravotnickým personálem, zda je ovlivněn způsobem

dopravy do zdravotnického zařízení. Zda odhad pacientovy bolesti provedený

personálem koresponduje s vnímáním vlastní bolesti pacienta a budou rozdíly mezi

pohlavím.
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Abstract :

Paper would examine discrepancies in the perception of the patient`s condition

viewed by the medical staff and the patient himself and also its corelation with the

means of transport to the hospital. In addition, we will compare pain assessed by the

staff to the actual NRS10 scale-based value told by the patient; sex-related corelation

would be also examined.
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1. Úvod

Problematika „rozdíly ve vnímání závažnosti zdravotního stavu pacientem a

zdravotnickým personálem“, mě začala zajímat až po nástupu na oddělení urgentního

příjmu dospělých před třemi lety, kdy jsem si myslela, že tak jak je patrné z názvu „

urgentní“ hlavním cílem bude věnovat se stavům ohrožující člověka na životě.

Nevím, zda si v žebříčku lidských hodnot, zdraví stále udržuje své vysoké postavení,

protože někteří z nás pro to dělají velmi málo a výrazně ho tak v negativním smyslu

ovlivňují a v důsledku toho vzniká řada závažných onemocnění.

Na druhou stranu nesmíme zapomenout na výrazný pokrok v lékařské vědě, díky níž

můžou být tyto následky odstraňovány.

V teoretické části jsem se opírala o literaturu v průběhu studia, doplněnou o rešerše

zadané v Národní lékařské knihovně hledané podle klíčového slova „hodnocení

bolesti a pojmy souvislé. Z 85 nalezených odborných publikací, jsme si vybrala 12

relevantních, se kterými jsem pracovala, ale ve výsledku použila odborné věci pouze

ze čtyř. Ostatní byly zaměřeny oborově.

Jsem si vědoma, že existuje i zahraniční literatura, ale vzhledem k jazykovému

handicapu je v této práci zachycena pouze tak jak je v českých publikacích.
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2. Charakteristika urgentní medicíny

Urgentní zdravotní péče by měla být dostupná komukoli, v každé situaci zdravotní

tísně a kdykoli, což vyžaduje odpovídající systém poskytující náležitou péči osobám

s akutním onemocněním.

Primárně se zabývá náhle vzniklými poruchami zdraví, vyžadující osobní nebo

odborně koncepční přítomnost při přednemocniční, nemocniční a mezinemocniční

péči, proto tento obor naplňuje vědecké, klinické a organizační potřeby medicínské

disciplíny.

Náplní činnosti urgentní medicíny je včasná diagnóza a léčení všech stavů

ohrožujících život. Časně a správně koordinovaná péče omezuje bezprostředně i

pozdně mortalitu a snižuje závažnost morbidity v souvislosti s náhlým

onemocněním.

Do systému urgentní zdravotní péče by měly být začleněny i specifické složky jako

je třídění, resuscitace a zařízení pro krátkodobé sledování a léčení.

Správná klinická praxe v urgentní medicíně maximalizuje pro postiženého

pravděpodobnost příznivého výsledku.

Zásadní význam má týmová spolupráce, proto je podporována spolupráce všech

členů zdravotnického týmu. Účinný řetěz péče vyžaduje vazbu mezi přednemocniční

péčí, nemocničními odborníky, lékaři, sestrami a sociálními pracovníky.

Na oddělení urgentního příjmu, na kterém pracuji a kterého se týká tato práce,

zůstávají postižení po velmi omezenou dobu a po nutných vyšetřeních a diferenciálně

diagnostické rozvaze jsou směřováni na příslušná oddělení. (3)
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3. Příprava pro klinickou praxi v urgentní medicíně

Urgentní medicína je samostatnou specializací a k zajištění vysoké úrovně vyžaduje

lékaře se specializovanou přípravou.

Personálně by měla být oddělení urgentního příjmu zajištěna nepřetržitou službou

specialistů, kvalifikovaných v oboru urgentní medicína.

Průprava z oboru urgentní medicína vyžaduje nejméně dva roky zkušeností při plném

úvazku na oddělení poskytujícím neodkladnou péči s širokým spektrem případů.

Oprávnění pro činnost lékaře – specialisty má udělovat specifický akreditační orgán,

a měla by být připravena tak, aby zhodnotila znalosti, dovednosti a řídící schopnosti.

Lékaři zajímající se o problematiku zdravotnické záchranné služby se v r.1988 začali

sdružovat z důvodu výměny zkušeností, kdy byla v rámci České společnosti

anesteziologie a resuscitace České lékařské komory založena sekce přednemocniční

neodkladné péče.

Na základě rozhodnutí ministra vnitra byla v roce 1991 v Praze zřízena pod

Institutem pro další vzdělávání lékařů a farmaceutů, výukové pracoviště

přednemocniční neodkladné péče a medicíny katastrof PNP a MK). V roce 1993 byl

tzv. ILF přejmenován na Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

(IPVZ). Pracoviště PNP a MK rozvíjí vzdělávání lékařů ve dvou směrech:

• pro lékaře pracující v ZZS jsou kurzy zaměřené na:

- diagnostiku a léčení akutních stavů v přednemocniční etapě

- soudně lékařské a právní aspekty

- organizační a metodické problémy

- plánování a realizace záchranných akcí při hromadném výskytu raněných (havarijní,

krizový a traumatologický plán )
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• pro lékaře klinických oborů pracující v pohotovostních službách to jsou kurzy

zaměřené na:

- diagnostiku akutních stavů z klinických příznaků

- prvotní léčení akutních stavů nejrůznějšího druhu dle klinických oborů (př.

kardiologie, neurologie, pediatrie, psychiatrie atd. )

V roce 1994 bylo postavení výukového pracoviště změněno na subkatedru při

katedře anesteziologie a resuscitace, jejíž pracovníci rozvinuli rozsáhlý program

zdokonalování a nácviku neodkladné resuscitace pro všechny lékaře jednodenním

kurzem Metodika a nácvik neodkladné resuscitace.

Na žádost ministra zdravotnictví vypracoval J. Pokorný v roce 1998 dokument

Poskytování lékařské první pomoci, kde specifikoval požadavky na znalosti a

dovednosti lékařů .

Během roku 1999 přijala tehdejší subkatedra urgentní medicíny a medicíny katastrof

zajišťování dalších kurzů:

• lékařská první pomoc- který se stal od roku 2001 povinný pro všechny lékaře před

atestací 1. stupně

• neodkladná první pomoc – pro farmaceuty a odborné pracovníky ve zdravotnictví

• krizové řízení – pro krizové manažery okresů a krajů na základě usnesení vlády č.

246/1993 a podle zákonů č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému, a č.

240/2000 Sb., o krizovém řízení (3)

Po diskusích na ministerstvu zdravotnictví , v České lékařské komoře a

s představiteli některých klinických oborů byl navržen a schválen v roce 1998 nový

obor pod názvem urgentní medicína, jako nástavbový s dvouletou specializační

průpravou. Subkatedra přednemocniční neodkladné péče byla přejmenována na

subkatedru urgentní medicíny a medicíny katastrof. Na katedru urgentní medicíny a

medicíny katastrof byla povýšena 1. února 2000.
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Pro lékaře

� Cíl specializační přípravy

Cílem specializační přípravy je získání potřebných teoretických znalostí a

praktických dovedností v oblasti diagnostiky a prvotních léčebných opatření u stavů

vyžadujících neodkladnou péči v přednemocniční etapě, znalosti o organizaci a řízení

pracovišť ZZS, plánování , příprava a realizace záchranných akcí.

� Požadavky na specializační přípravu

Podmínkou pro zařazení je získání specializace v některém základním oboru:

- anesteziologie a resuscitace

- chirurgie

- interní lékařství

- pediatrie

- všeobecné lékařství

Celková délka specializační přípravy v oboru je minimálně 24 měsíců, z toho

povinná praxe v oboru 10 měsíců, doplňková praxe je 14 měsíců a dále účast na

vzdělávacích akcích.

� Předpoklad přistoupení ke zkoušce:

- absolvování povinných školících akcí

- úspěšné absolvování písemného testu ( na závěr specializačního kurzu )

- předložení seznamu výkonů

- vypracování písemné práce
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� Vlastní kvalifikační atestace

Teoretická část : tři odborné otázky + obhajoba písemné práce

Praktická část : ověření dovedností život zachraňujících výkonů

� Charakteristika činnosti

Absolvent získá způsobilost k samostatnému výkonu činností, vyplývající z vyhlášky

Ministerstva zdravotnictví.

Současný požadavek Evropské unie zavést do právních řádů, jejich členských států


[…]


k observaci z důvodu subjektivních obtíží, nikoli laboratorních známek a to

zejména kardiologické diagnózy, nevnímají tímto svůj stav jako závažný, než

kdyby byly propuštěni domů.

Graf 15.9 ukazující poměr mužů a žen versus vstupní triage považujeme za velmi

významné pozorování, protože se zde rýsuje místo, kde se organizační parametry

zdravotní péče pravděpodobně promítají do klinických kritérií ( kterým bolest jistě

je) .

V závažnosti stavu odhadnuté lékařem v průběhu ošetření nebyly mezi pohlavími

zjištěné významné rozdíly a rozdíly mezi pohlavími nejsou ani v počtu přivezených

záchrannou službou, ani v počtu pacientů hospitalizovaných na JIP. Toto zjištění
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dovoluje formulovat opatrný závěr, že z ne zcela známých důvodů čekají ze všech

pacientů na vyšetření nejdéle ženy, a to ty, které udávají nejvyšší bolest.

Stejně tak je velmi zajímavý fakt, že muži udávali průměrně bolest 3,11 a ženy 5,69

(medián dokonce u žen 7 a u mužů 4). Ženy tedy pociťovaly významně vyšší bolest,

a to bez ohledu na věk a diagnózu. Mezi skupinou žen a mužů přitom nebyly

významné rozdíly v subjektivním vnímání závažnosti stavu (průměrná hodnota 5,54

F a 5,21 M, střední hodnota 6 F a 5 M) ani v závažnosti stavu odhadnuté lékařem

(průměrná hodnota 3,23 F a 3,76 M, střední hodnota 4 F a 3 M). Můžeme se tedy

domnívat, že ženy pociťují závažnost svého stavu zhruba stejně realisticky jako muži

i jako ošetřující lékaři, ale je u nich provázen vyšší bolestí. Stejně tak, kdybych

sledovala nejvyšší dosažené vzdělání pacientů, myslím, že bychom našli určité

rozdíly. Paradoxně však lékaři přeceňovali bolest u mužů - odhadovali v průměru

3,28, zatímco ženám „věřili“ bolest jen v průměru 2,54.

Kladu si otázku, zda by byly významné rozdíly v udávání bolesti pacientkou –

lékařkou a pacientem – lékařem. Zda by k sobě byly stejné pohlaví shovívavější .

69

17. ZÁVĚR

Oddělení urgentního příjmu dospělých je nízkoprahové oddělení s jednosměrným

provozem. Na jedné straně je potěšitelné, že existuje oddělení, které má určitý

systém třídění nemocných, na druhou stranu jsou některá vyšetření nákladná a

zatěžují příslušné finanční zdroje (pojišťovny) a jedná se o problém ekonomický.

Nezřídka se nemocný dostal do stavu vyžadující lékařskou péči „vlastním

přičiněním“ – nevhodnými stravovacími návyky, životosprávou, kouřením cigaret a

nemůžeme v této souvislosti opomenout další následky, kterými jsou například

snížená pracovní schopnost či částečný nebo plný invalidní důchod.

Proto by mohly být získané výsledky návrhem pro zintenzivnění preventivní

informovanosti lidí o terciární prevenci spočívající především v pravidelných

kontrolách u svých praktických lékařů a ne jen pouze v případě vzniklých obtíží,

více využívat veřejné sdělovací prostředky.

Z diplomové práce na téma Rozdíly ve vnímání závažnosti zdravotního stavu

pacientem a zdravotnickým personálem vyplývá, že většina nemocných byla na

oddělení urgentního příjmu poprvé a jejich průměrný věk činil 60 let. Pacienti,

kteří se na urgentní příjem vraceli z důvodu zhoršení stavu, jich bylo propuštěno

zpět do domácího ošetřování více než 50% . Převážná většina byla přivezena

záchranou službou, i když poměr mezi vlastní osou a převozem rychlou

záchrannou službou se zdravotnickým záchranářem bylo shodně. Při vstupním

třídění pacientů zdravotní sestrou byly hospitalizováni 2 pacienti z celkového počtu

13 s triage 3 . Ženy pociťují významně vyšší bolest než muži, ale lékaři věřili

bolest více mužům než ženám. Co se týká vnímání závažnosti stavu, nebyly

zjištěny významné rozdíly mezi pohlavím. Ženám byla přidělená ve většině

případů (v 30 %) triage 3. U mužů to bylo pouze v 17 %.

Pacienti s největší mírou závažnosti zdravotního stavu posuzovali svůj stav méně

závažný než lékař v šesti případech. Stejně tak tomu bylo u pacientů

hospitalizovaných na JIP, kteří vnímali svůj stav méně závažný než hospitalizovaní
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na standardním lůžku. Nejčastěji pacienti považovali svůj zdravotní stav za středně

závažný .

Hospitalizovaných bylo více mužů než žen co se týká standardního lůžka, ale na

JIP je poměr stejný.
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 Příloha 1

Záznamová karta pacienta

V této záznamové kartě se nacházejí otázky týkající se vnímání bolesti a závažnosti

zdravotního stavu.

Odpovězte na každou z otázek tím, že vyznačíte příslušnou odpověď. Nejste-li si jisti

jak odpovědět, odpovězte jak nejlépe umíte.

1. Jak silná je Vaše bolest ?

(zakroužkujte jednu odpověď)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Jak vnímáte závažnost Vašeho zdravotního stavu?

(zakroužkujte jednu odpověď)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

3. Uveďte prosím své pohlaví :

muž

žena
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1. Označte, jak silnou bolest pacient může mít ?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2. Označte na kolik závažný je zdravotní stav pacienta?

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vstupní triage :

Výstupní triage :

Počet hospitalizací :
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