### Posudek vedoucího práce

**Název:** Rozdíly ve vnímání závažnosti zdravotního stavu pacientem a zdravotnickým personálem na oddělení urgentního příjmu dospělých

**Autor práce:** Bc. Michaela Koubová

**Vedoucí práce:** Mgr. Marek Uhlíř

#### **Volba tématu:**

Mám za to, že volba tématu je jedním z nejsilnějších stránek práce Michaely Koubové. Vnímáme my, zdravotníci, závažnost stavu pacientů podobně, jako oni sami? Dokážeme odhadnout, jak se cítí, jaké mají bolesti, obavy? Těmito otázkami, které si položila, si vybrala téma relativně kontroverzní, ale zároveň neprozkoumané, nové, v české literatuře dosud nezpracované. Tím prokázala, že její diplomová práce není jen jakousi povinnou součástí studia, ale že k práci přistupuje se zájmem, osobním zaujetím, což oceňuji.

Zároveň se – podle mého názoru – úspěšně vyhnula subjektivním generalizacím, které často najdeme v pracích studentů zabývajících se kontroverzními tématy.

#### **Cíl práce:**

Autorka si na začátku své práce formulovala dosažitelné a zároveň dostatečně významné cíle, které správně operacionalizovala do hypotéz, které následně testovala.

#### **Teoretická část:**

Teoretickou část vnímám jako slabší stránku jinak nadprůměrného textu. Zdá se, že se autorka zatím nepohybuje s úplnou akademickou jistotou na poli citací, parafrází, volné interpretace a odkazované literatury. Některé úseky teoretické části zřejmě vytvářejí citační řetězce, kdy autorka cituje zdroj, který ale sám dotyčnou informaci cituje z třetí publikace. U některých textových celků není jasné, zda prezentují autorský pohled, nebo zda jsou přejaté. Citační norma není důsledně naplňována. Všechny tyto formální nedostatky jsou častou stinnou stránkou studentských prací v našem zdravotnickém prostředí.

### **Empirická část:**

Výzkumná část práce je naopak její jednoznačně silnou stránkou. Domnívám se, že originální volbou tématu, evidentním osobním zaujetím pro zkoumaný problém a jistou elementární poctivostí autorky – která se legitimním způsobem ptá na samotnou podstatu vztahu zdravotníka a pacienta – se diplomová práce Michaely Koubové řadí mezi ty z nemnohých studentských textů ošetrovatelských oborů, které mají potenciál přímého dopadu na praxi. Dodávám, že autorka nyní pracuje na zkrácené verzi své výzkumné zprávy pro publikaci v oborovém časopise Urgentní medicína.

- **Užité metody výzkumného šetření**

Jsem rád, že autorka prošla myšlenkovým vývojem od původního záměru provádět standardní dotazníkové šetření. Zvolenou metodu považuji za velmi přílehavou, nejen z hlediska jednoduchosti, časové nenáročnosti a srozumitelnosti i pro zkoumanou populaci (senioři, zmatení, akutní stavy etc.), ale zejména z hlediska vysoké návratnosti, která bývá kamenem úrazu dotazníkových šetření. V tomto kontextu oceňuji i to, že autorka nezatěžuje pacienta více než dvěma prostými otázkami a všechny doplňující údaje, které se běžně zjišťují dotazováním („Kdo vás sem přivezl?“ nebo „Už jste u nás někdy byl/a hospitalizován/a?“) si autorka dává práci vyhledat v nemocničním informačním systému.

Obecně řečeno pokládám provedený výzkum za dostatečně validní, specifický a reliabilní k tomu, aby umožňoval formulovat – byť opatrné – závěry.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Jak již bylo řečeno, výstupy výzkumu považuji za významná zjištění, která mohou mít bezprostřední přínos pro praxi v konkrétním zdravotnickém zařízení. Zároveň se domnívám, že otázky, které si autorka položila a než částečně našla odpovědi, kladou dobrý základ pro postgraduální studium a výzkum je možné dále rozpracovat v rámci případného navazujícího výzkumného záměru.

### **Literatura a práce s literaturou:**

Podněty k práci s literaturou jsou shrnuty v hodnocení teoretické části práce.

**Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:**

Splňuje standardní požadavky kladené na akademickou publikaci.

**Celkové hodnocení práce:**

Autorka na textu pracovala velmi poctivě a s evidentním zájmem; výběrem tématu se nevydala cestou nejmenších překážek k získání akademického titulu, ale hledala a našla nosné, významné a relevantní téma, které originálním způsobem zpracovala. Tyto faktory, přes výše vyslovené výtky k teoretické části, v mých očích předloženou práci staví nad běžný průměr diplomových prací postavených na kazuistikách nebo přehledu literatury.

**Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou (2).**

**Otázky k obhajobě:**

- 1/ Jaká má autorka vysvětlení pro svá zjištění, zejména co se týká odhalené diskrepance mezi hodnocením, které považujeme za objektivní (tedy zdravotnickovým) a subjektivním (pacientovým)?
- 2/ Jakými dalšími metodami by se dal zvolený problém zkoumat?
- 3/ Dá se zjištěný rozdíl ve vnímání závažnosti stavu a bolesti nějak snížit? Má autorka nějaké nápady, jak situaci zlepšit?

V Praze dne 08/06/2010

Podpis vedoucího práce: